第181回一関市教育委員会定例会

                     日時：平成30年６月26日（火）

午後２時～４時

                     場所：議会第２委員会室

１ 開 会

２ 議 事

  議事日程第１ 議案第11号 一関市長の権限に属する事務の補助執行に係

        る分掌事務規程の一部を改正する訓令の制定

        について

議事日程第２ 議案第12号 一関市立図書館協議会委員の任命について

  議事日程第２ 議案第13号 一関市博物館協議会委員の任命について

３ 報 告

 行事報告及び７月行事予定について             (資料№１）

４ その他

 平成30年度学校教育行政の重点について（キャリア教育） (資料№２）

 東山小学校校舎等長寿命化改修等工事の基本設計について（資料№３）

 第７回総合教育会議について

５ 閉 会

1

第181回一関市教育委員会定例会議案件名表

議案第11号
一関市長の権限に属する事務の補助執行に係る分掌事務規程の

一部を改正する訓令の制定について

議案第12号 一関市立図書館協議会委員の任命について

議案第13号 一関市博物館協議会委員の任命について

2

議案第11号

一関市長の権限に属する事務の補助執行に係る分掌事務規程の一部を改正する訓令の制定に関し議決を求めることについて

一関市長の権限に属する事務の補助執行に係る分掌事務規程の一部を改正する訓令を次とおり制定することについて、議決を求める。

 平成30年６月26日提出

一関市教育委員会教育長 小 菅 正 晴

一関市長の権限に属する事務の補助執行に係る分掌事務規程の一部を改正する訓令

一関市長の権限に属する事務の補助執行に係る分掌事務規程（平成21年一関市教育委員会訓令第４号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

（学校教育課の分掌事務）

第３条 学校教育課の分掌事務は、次のとおりとする。

 私学奨励補助金の交付に関すること。

（文化財課の分掌事務）

第４条 文化財課の分掌事務は、次のとおりとする。

 史跡名勝天然記念物の管理団体の事務に関すること。

（学校教育課の分掌事務）

第３条 学校教育課の分掌事務は、次のとおりとする。

 私学奨励補助金の交付に関すること。

 子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号）による教育・保育

給付の支給認定に関すること（幼稚園に係る事務に限る。）。

 幼稚園型一時預かり事業に関すること（幼稚園に係る事務に限

る。）。

 特定教育・保育施設等の実費徴収に係る補足給付事業に関するこ

と（幼稚園に係る事務に限る。）。

（文化財課の分掌事務）

第４条 文化財課の分掌事務は、次のとおりとする。

 史跡名勝天然記念物の管理団体の事務に関すること。

3

 芦東山記念館の管理運営に関すること。

 せんまや街角資料館の管理運営に関すること。

 石と賢治のミュージアムの管理運営に関すること。

 大籠キリシタン殉教公園の管理運営に関すること。

 芦東山記念館の管理運営に関すること。

 一関市民俗資料館の管理運営に関すること。

 せんまや街角資料館の管理運営に関すること。

 石と賢治のミュージアムの管理運営に関すること。

 大籠キリシタン殉教公園の管理運営に関すること。

備考 改正部分は、下線の部分である。

   附 則

この訓令は、平成30年６月26日から施行する。

理由

一関市長の権限に属する事務の補助執行に関する規定の一部を改正する訓令（平成30年一関市訓令第15号）の制定に伴い、所要の改正をしよう

とするものである。これが、この議案を提出する理由である。

4

議案第 12 号

   一関市立図書館協議会委員の任命に関し議決を求めることについて

 次のとおり一関市立図書館協議会委員を任命することについて議決を求める。

１ 任命（平成 30 年７月１日付  任期 平成 30 年７月１日～平成 32 年６月 30 日）

氏 名 所属等

中 澤 咲 子  一関図書館運営協議会

二階堂 美 惠  花泉図書館運営協議会

都 澤 喜久子  大東図書館運営協議会

村 上 とも子  千厩図書館運営協議会

佐 藤 美 枝  東山図書館運営協議会

千 葉 栄 一  室根図書館運営協議会

鈴 木   宏  川崎図書館運営協議会

近 江 里 美  藤沢図書館運営協議会

畠 山 信 禎  いちのせき市民活動センター

沼 倉 麻 友  いちのせき若者サポートステーション

千 葉 淑 子  ポケットの会

牧 野 順四郎  修紅短期大学

今 野 満 江  川崎中学校

那 須 照 市  岩手日日新聞社

千 田 広 子  公募委員

菅 原   寿  公募委員

   平成 30 年６月 26 日提出

一関市教育委員会教育長 小 菅 正 晴

理由

一関市立図書館協議会委員の任期満了により新たに任命しようとするものである。こ

れが、この議案を提出する理由である。

5

議案第 13 号

   一関市博物館協議会委員の任命に関し議決を求めることについて

 次のとおり一関市博物館館協議会委員を任命することについて議決を求める。

１ 任命（平成 30 年７月１日付  任期 平成 30 年７月１日～平成 31 年６月 30 日）

氏 名 所属等 選考基準

狩 原 雅 裕
一関市校長会

一関東中学校校長
学校教育

中 崎 ゆかり
岩手県高等学校長協会一関支会

一関第二高等学校校長
学校教育

刈 谷   晋
一関地方教育研究会小学校社会科部会

大東小学校教諭
学校教育

   平成 30 年６月 26 日提出

一関市教育委員会教育長 小 菅 正 晴

理由

所属機関での退職、他地域へ異動により欠員となっている委員を新たに任命しよう

とするものである。これが、この議案を提出する理由である。

6